
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico– Riunione del 14.9.2022/p.8 

1/2 

8) PROTOCOLLO DI INTESA TRA L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA ED IL COMITATO 
ITALIANO PER L’UNICEF 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ………………., 

VISTO che il Comitato Italiano per l’Unicef – Fondazione Onlus, è 

un’organizzazione non governativa, riconosciuta dal Ministero degli 

Affari Esteri ed è parte integrante dell’organizzazione globale 

dell’UNICEF – Fondo delle Nazioni Unite per l’infanzia; 

PRESO ATTO che il Comitato è stato istituito con il preciso mandato, fondato sulla 

Convenzione sui diritti dell’infanzia e dell’adolescenza (CRC), di 

tutelare e promuovere i diritti di tutte le persone di minore età 

ovunque esse si trovino; 

CONSIDERATO che in data 21 marzo 2019 la Conferenza dei Rettori delle 

Università Italiane (CRUI) e il Comitato Italiano per l’Unicef hanno 

sottoscritto un Protocollo di intesa per la promozione e la 

divulgazione di attività di formazione e ricerca per l’educazione ai 

diritti dell’infanzia e dell’adolescenza;  

CONSIDERATO che il Comitato Italiano per l’Unicef persegue le sue finalità anche 

attraverso l’organizzazione di Corsi Universitari Multidisciplinari di 

Educazione ai Diritti (CUMED), che sono stati istituiti con l’intento 

di attivare una connessione strategica con le Università italiane, nel 

comune obiettivo di contribuire a promuovere la conoscenza dei 

diritti dei minori, e a favorire la costruzione delle competenze 

necessarie ad affrontare le responsabilità di cittadinanza in una 

società complessa;  

ATTESO che l’Università di Foggia è particolarmente sensibile ai temi della 

cooperazione internazionale, della formazione delle giovani 

generazioni alla legalità e all’educazione ai diritti dell’infanzia e 

dell’adolescenza a livello locale, nazionale e internazionale; 

TENUTO CONTO che il Protocollo di intesa con il Comitato Italiano per l’Unicef non 

comporta oneri economici per le parti e che eventuali specifiche 

iniziative potranno essere oggetto di ulteriori accordi operativi tra le 

parti; 

ACQUISITA  la disponibilità della prof.ssa Mariangela Caroprese, delegata 

rettorale al placement, ad assumere l’incarico di referente per 

l’Università di Foggia; 

VISTO che il Consiglio di Amministrazione, con delibera del 28.07.2022, 

ha approvato, per gli aspetti di competenza, la sottoscrizione del 

Protocollo di intesa; 

VALUTATO ogni altro elemento, 

DELIBERA 

− di autorizzare, per gli aspetti di competenza, la sottoscrizione del Protocollo di 

intesa tra l’Università di Foggia ed il Comitato Italiano per l’Unicef – Fondazione 

Onlus, il cui testo si allega con il n. 7 al presente verbale;  

− di nominare la prof.ssa Mariangela Caroprese, delegata rettorale al placement, 

referente per l’Università di Foggia. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
 
 
 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico– Riunione del 14.9.2022/p.8 

2/2 

- U.O.R.: area orientamento e placement. 
- C.C.: delegato rettorale placement. 

 
  IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
  (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2022-10-04T10:42:23+0000
	ROMEI TERESA


		2022-10-04T16:35:37+0200
	Pierpaolo Limone




